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Fransese, en vakker 
og stilfull dans. 
Kontradans av fransk 
rot. 
 
 
 
 

Musikken er vakker, uansett om den er notesatt av en franskmann, 
engelskmann eller av Lars Hollo (1826-1902) fra Hedemark. 
 
Med stil og konduite blir denne velskapte dansen framført med en 
opphøyet rank og galant verdighet, stillferdig med humør og glede, og et 
samspill mellom danserne, på en nesten usynlig respektfull måte. 
Formasjonenes utførelse skjer mykt og alltid med nær og høflig kontakt 
hvor der hilses og gis kompliment som en hyllest til dem man danser 
med og ikke minst sin egen dansepartner. 
Fransesen er en kontradans, det vi si å danse i mot et annet par i den 
motsatte rekke av dansere.  
Høflig og galant hilser vi  hverandre, og når man møter sin motstående 
danser gir vi  han/henne den fulle oppmerksomhet med naturlig 
høflighet.  
 
Stegene som brukes er rolige, lange, glidende òbytt  om fotó steg. Tell 
rolig, òen og framó - òto og framó - òtre og framó og avslutt med sluttsteg 
som betyr å trø på neste fot og sette ledig fot inntil med en liten svikt , 
uten tyngdeoverføring . Du kan også bytte ut (en) (to) (tre) med (ve) (hø) 
(ve) f.eks. òve og framó, for å fortelle dine egne føtter hvem som skal i 
ilden.  
Nå har nok du som den observante leser oppfattet at du alltid starter på 
venstre fot i dansen, uansett om du er kvinne eller mann.  

 
Det handtak (se bildet) som går igjen i dansen er venstre i 
venstre når ikke annet er sagt. 
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Jentene (se bildet) holder ledig hand/hender i 
stakken og guttene (se bildet) holder l avt 
hoftefeste med ledig hand.  
 

 
Om Fransesen framføres i bunader eller ballklær, er avhengig av 
anledningen.  
 
Fransesen, slik den oftest danses i Norge har 6 turer;  

1. Jentekjeda som på fransk heter Le Pantalon 
2. Figureringa  som på fransk heter Lõ®t® 

3. Jamvektskjeda  som på fransk heter La Poule 
4. Vitjinga  som på fransk heter La Trenise 
5. Kalesja  som på fransk heter La Pastorelle 
6. Storkjeda  som på fransk heter La Finale 

 
Jeg kommer ikke til å gå dypere inn på de franske betydningene og hva 
de henspeiler seg til i dansen, men vil utdype den norske tradi sjonen en 
liten smule. 
 
Inndelingen i dansen og parenes plassering er utrolig viktig . Det er også 
viktig at antall et dansepar kan deles på 2. Det vil si at det må være like 
mange par i hver rekke. Utover dette kan Fransese danses med 2 par (litt 
komprimert storkjede), 4 par, 6 par, 8 par, 10 par, 12 par osv.  
Det er øverste gutt som har ansvaret for å telle opp og han starter med 
den rekken hvor jenta står øverst. Han markerer at òdette er A rekkeó og 
teller så nedover rekken; ener par, toer par, ener par, toer par osv til han 
har telt det nederste paret. Da snur han seg til egen rekke og fortsetter 

der hvor han var i tellinga på A 
rekka. Fßrst angir han at òdette er 

B rekkeó. Er det nederste paret i A 
rekken ener par, blir det nederste 
paret i B rekken toer par, og 
motsatt. Så fortsetter han å telle 
opp mot egen plass med å angi 
ener eller toer par helt til han 
kommer til egen plass. Øverste 
gutt og jente i B rekka vil alltid 

være toer par. Husk også å rette inn rekkene etter øverst e par slik at de 
blir og forblir j evne og rette. 
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En utfordring de aller fleste sliter med når de er midt inne i en av turene 
i dansen, er å huske om de er ener eller toer par, eller om de står i A eller 
B rekka.  
 
Derfor en enkel huskeregel:  

¶ Paret i A rekka, (hvor jenta står øverst) er ener par 

¶ Paret i B rekka, (hvor gutten står øverst) er toer par. 
 
Er du i tvil er det bare å titte oppover og så telle nedover til egen plass, 
samtidig gir dette en god anledning til å korrigere skjevheter i rek kene, 
fordi du da kan bidra til å rette rekkene inn etter øverste par. 
 
Jeg vil også anbefale at du bruker kortversjonen som du finner på 
svettasida, sammen med denne beskrivelsen. 
 
Takten i musikken er ikke lik i alle turene. Jentekjeda og Jamvektskjeda 
går i 6/8 dels takt, og de øvrige turene går i 2/4 dels takt.  
 
Alle turene starter med en hilsedel, hvor hilsinga i òjentekjedaó og 
òstorkjedaó er litt annerledes enn de ßvrige turene. 
Dette vil jeg forklare nærmere under de enkelte turene. 
 

gggggggg 
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Jentekjeda ð tur 1 
 
Dansens innledes med jentekjeda som går i 6/8 dels takt, og gir en klar 
indikasjon på Fransesens herlige dansestil. Her brukes glidende 
byttomfot  steg som har tre jevne og like store svikter i hvert steg, 
gjennom hele turen, enten du danser mot og fra på 1 byttomfot + 
sluttsteg, eller halvkjede over til motsatt plass  på 3 byttomfot + sluttsteg , 
i jentekjeda på 3 byttomfot + sluttsteg , eller med krysstak over på 3 
byttomfot + sluttsteg .  
 
Antallet byttomfot  steg varierer alt etter om du danser mot og fra eller 
over til motsatt side, men alltid med 1 òsluttstegó som betyr ¬ trß rolig 
fram med ledig fot og sette neste inntil , uten tyngdeoverføring til den fot 
du setter inntil. Du danser rolig, med rak holdning uten ekstra fakter og 
hilser høflig hverandre med et lite nikk når man møtes eller passerer 
hverandre i dansen. 
 
Fransesen starter med parvis oppstilling på 2 jevne og pene rekker , med 
likt antall par i hver rekke. Øverste gutt teller opp og angir hva som er A 
og B rekke, før musikken spiller opp.  
 
Så danses jentekjeda ð tur 1, som alltid starter med at parene hilser 
hverandre på de 4 første taktene i musikken, deretter snur en seg mot 
egen dansepartner og hilser han/henne på de 4 neste taktene.   
 
Dansedelen starter når rekkene danser mot og fra. Parene holder 
sammen venstre i venstre, jentene holder ledig hånd i stakken mens 
guttene lar ledig hånd henge fritt,  Alle  starter på venstre med 1 
byttomfot + sluttsteg mot hverandre  og hilser motstående par 
(kompliment)  og 1 byttomfot + sluttsteg fra hverandre  og hilser 
motstående par. Du starter med venstre både når du danser mot og fra, 4 
takter. 
 
Neste del i turen er halvkjede over til motsatt side på 3 byttomfot + 
sluttsteg og hilser motstående par. Jentene går alltid i mellom i 
halvkjeden, før gutten fører jenta i en halvsirkel mot sola inn på motsatt 
plass, 4 takter. 
 
Rekkene danser igjen mot og fra før alle danser tilbake til egen plass på 
samme måte, med jentene i mellom, på til sammen 8 takter.  
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Nå kommer jentekjeda, hvor jentene slipper egen gutt og danser mot 
hverandre, gir hverandre høyre hånd, danser forbi hverandre og slipper 
håndtaket og danser videre til motstående gutt, som tar i mot fremmed 
jente med venstre hånd og fører henne omtrent ¾ gang motsols rundt. 
Jentene danser på 3 byttomfot + sluttsteg  med kompliment , mens 
guttene som tar imot jentene og fører de rundt bruker 1 byttomfot + 
sluttsteg med kompliment . 
 
Jentene danser så likeens tilbake til egen gutt på 3 nye byttomfot + 
sluttsteg og gutten tar imot egen jente på samme måte. Jentekjeda er på 8 
takter. 
 
Etter jentekjeda tar alle krysstak (se bildet) og danser over 
til motsatt plass på 3 byttomfot + sluttsteg og hilser. Husk 
å vike til høyre når parene passerer hverandre. 
 
Jentekjeda avsluttes med halvkjede hjem som vi danset tidligere , 3 

byttomfot + sluttsteg og hilser. Krysstak og halvkjede hjem er på 8 takter. 

gggggggg 
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Figurering a ð Tur 2 

I Figureringa spilles musikken i 2/4 dels takt. Tur 2 starter med å hilse 

hverandre på 4 takter og så stå i ro på de neste 4 taktene. Det brukes lavt 

hoftefeste av guttene og hoftefeste med begge hender av jentene. 

1. halvdel  

Guttene i A rekka og jentene i B rekka figurerer 

Stegene i figureringa er rolige med jevne bevegelser. Figureringen 

danses første gang av guttene på A rekka og jentene på B rekka, slik:  Stå 

på rekkene, kryss venstre fot over høyre, 

snu deg ¼ gang medsols og dans langs egen 

rekke. (Guttene på A rekka tar lavt 

hoftefeste med venstre hånd og danser opp 

mot musikken, og jentene på B rekka holder 

i stakken med begge hender og danser ned 

fra musikken.) Dans 1 byttomfot + 2 gåsteg. 

På gåstegene snur begge seg ½ gang motsols 

mens de trør det siste steget bakover med 

tyng på venstre fot , og hilser (se bildet). 

Guttene skifter til lavt hoftefeste med høyre 

når de snur seg og beveger venstre litt bak og  fra kroppen i  det de hilser 

jenta. Jentene markere med overkroppen med å føre venstre skulder 

fram når de starter og høyre skulder fram når de snur på gåstegene. 

Fortsett deretter rett framover langs rekka di med høyre fot og dans 1 

byttomfot  + 2 gåsteg tilbake til egen plass. På gåstegene snur du denne 

gang ¼ gang med sola. Pass på å avslutt med tyngd på høyre slik at du 

er klar til å fortsette med venstre fot. Husk også at guttene skifter til lavt 

hoftefeste med venstre og jentene fører venstre skulder fram i det de på 

nytt hilser hverandre, på gåstegene. Alt d ette skjer på 4 takter. 

Nå skal de som figurerer danse over til  motsatt side. Dette gjøres slik: 

Dans 1 byttomfot steg rett mot hverandre, drei ½ gang motsols med 

hverandre på 2. byttomfot steget og dans bakover til motsatt plass på 3. 
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steget, dans så 1 sluttsteg inn foran motsatt gutt/jente , hils. Også denne 

delen har 4 takter 

Nå skal du figurere på motsatt side slik som beskrevet, men nå danser 

guttene fra og jenten mot musikken , 4 takter. 

På de 4 neste taktene, dansere A guttene og B jentene hjem til egen 

partner på 2 byttomfot steg. De viker til høyre for hverandre, og blir tatt i 

mot av egen partner som har begynt å trø de 2 første taktene, og på de 2 

neste taktene danser parene 1 byttomfot + sluttsteg motsols en gang 

rundt og inn på plass  og hilser. Bruk begge hender når du danser 

motsols rundt med egen partner  og skift til venstre i venstre i sluttsteget . 

2. halvdel 

Guttene i B rekka og jentene i A rekka figurerer 

Nå er 1. halvdel av figureringa ferdig og da er det guttene på B rekka og 

jentene på A rekka sin tur til å danse akkurat det samme. A rekka opp 

mot musikken og B rekka ned fra musikken først , 16 takter.  

gggggggg 
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Jamvektskjeda  ð Tur 3 

Denne turen danses i 6/8 dels takt som tur 1, og starter med hilsedelen 

som i tur 2. Parene hilser ð parene står i ro, 8 takter. 

1. halvdel  

Guttene i A rekka og jentene i B rekka fører opp 

Dans som i tur 1, rekkene mot og fra på 1 byttomfot + 1 sluttsteg med 

kompliment både når du  danser mot og fra, 4 takter. 

A gutt og B jente danser så mot hverandre på 1 byttomfot steg, tar 

sammen høyre i høyre og danser 1 byttomfot steg ½ gang rundt med 

sola. Slipp taket og snu raskt mot hverandre,  ta sammen venstre i venstre 

og dans 1 byttomfot steg ½ gang rundt mot sola. Stans med 1 sluttsteg, 

hvor de respektive A jentene og B guttene hekter seg på. A jentene snur 

¼ gang mot venstre og blir stående med ryggen til musikken og guttene 

¼ gang mot høyre og med ansiktet mot musikken, alt  på 4 takter. 

Så danses Jamvektskjeda med 4 balanse steg, det første mot A rekka (sett 

høyre fot [for gutt] til side, venstre inntil og løft på siste takten, motsatt 

fot for jenta. Neste balansesteg blir da på motsatt fot). 4 takter. 

Så er det krysstak og dans til motsatt plass omtrent som i tur 1, men her 

må parene snu mot hverandre i det de starter å danse til motsatt. Bruk 3 

byttomfot + sluttsteg  med kompliment,  til dette, 4 takter. 

Dans opp att som i tur 1, rekkene mot og fra og deretter halvkjede hjem 

til egen plass, 8 takter. 

2. halvdel  

Guttene i B rekka og jentene i A rekka fører opp 

2. halvdel danses som 1. halvdel, men det er B gutt og A jente som nå 

danser Jamvektskjeda og A gutt og B jente som henger seg på, hvor 

jentene ser mot musikken og guttene med ryggen til musikken, 24 takter.  

gggggggg 
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Vitjinga ð tur 4 

Denne turen danses i 6/8 dels takt som tur 1, og starter med hilsedelen 

som i tur 2. Parene hilser ð parene står i ro, 8 takter. 

1. halvdel 

Enerjenta besøker toerparet 

Dans opp igjen som i tur 1, rekkene mot og fra, kompliment , 4 takter.  

Fortsett med at rekkene danser mot, denne gangen på 2 byttomfot steg. 

Så skal ener jenta følge toer paret til deres plass, slik: Slipp egen partner, 

snu ½ gang motsols og ta sammen med toer gutt med venstre i guttens 

høyre hånd, og dans sammen med toer paret, 2 byttomfot steg bakover 

til deres plass. Ener gutten som er alene rygger på 2 byttomfot steg 

tilbake til egen plass. Denne delen har 4 takter. 

Toer par med ener jente danser fram på 2 byttomfot steg og tilbake på 2 

byttomfot steg . Ikke kompliment, men et kort nikk til ener gutten. Ener 

gutten står i ro og hilser lett tilbake. 4 byttomfot steg på 4 takter. 

Alle danser så mot hverandre på 2 byttomfot steg. Toer gutt skal nå 

danse (rygge) tilbake til egen plass og ener gutten snur medsols slik at 

han får ryggen til toer gutt og følger med til toer gutts plass, alt på 1 

byttomfot steg + sluttsteg. Samtidig har toer gutt slupp et jentene som 

danser til enerparets plass, slik: Ener jenta snur ½ gang medsols og 

rygger til egen plass, mens toer jenta snur ½ gang motsols og følger ener 

jenta til hennes plass. Også de på 1 byttomfot + sluttsteg. Ener gutt og 

toer jente hilser hverandre med kompliment på sluttsteget. 4 takter.  

Deretter figurerer ener gutt og toer jente som i tur 2, langs den rekka de 

står på. De som står på A rekka figurerer mot musikken og de som står 

på B rekka figurerer fra musikken , men siden de ikke står på egen rekke 

figurerer de bare langs denne ene rekken og danser så hjem og rundt 

med egen partner som i slutten av tur 2. Figureringsdelen har tilsammen  

8 takter.  
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2. halvdel 

Toerjenta besøker enerparet 

Andre halvdelen er lik første, men det er toer jenta som besøker ener 

paret, og det er ener jenta og toer gutt som figurerer. Turen er som i 

første halvdel på 24 takter. 

gggggggg 
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Kalesja ð Tur 5 

Denne turen danses i 2/4 dels takt og starter med hilsedelen som i tur 2. 

Parene hilser ð parene står i ro, 8 takter. 

 

1. halvdel 

Ener gutt i kalesja med toer par 

Dans opp igjen som i tur 1, rekkene mot og fra, kompliment, 4 takter.  

 Rekkene danser mot på 2 byttomfot steg, energutten slipper sin jente, 

snur seg ½ gang medsols og tar toerjentas høyre hånd med sin høyre og 

toerguttens høyre med sin venstre hånd. Energutten følger toerparet til 

toerparets plass og enerjenta danser alene hjem. Alle danser 2 nye 

byttomfot steg.  4 takter i denne delen. 

Nå er energutt i kalesja sammen med toerparet (Se 

bildet) . Guttene løfter hendene for å symbolisere 

kalesja og de danser mot enerjenta på 2 byttomfot 

steg og fra jenta på 2 byttomfot steg, mens de har 

samspill med jenta i midten. Ikke dans helt over til 

jenta som står alene, men stopp omtrent på midten, 

slik at alle kalesjene danner en rad. 4 takter. 

Enerjenta danser nå 2 byttomfot steg beint fram mot de i 

kalesja og nikker lett til de tre, og danser så baklengs hjem på 

2 byttomfot, alt mens hun holder i stakken med beg ge 

hender. Jentene danser også omtrent til midten, ikke helt over 

til de 3 i kalesja. 4 takter også her. 

Alle danser fram 1 byttomfot steg, guttene tar ned kalesja og bytter til 

det lette taket, høyre i venstre med egen og venstre i høyre med 

fremmed (motsatt for jentene) og tar sammen til liten ring, danser videre 

1 byttomfot steg medsols, slipper danseren i motsatt rekke og tar 

sammen venstre i venstre med egen og rygger inn på motsatt rekke på 

ett sluttsteg, samtidig som man hilser danserne på motsatt rekke. Også 

denne delen har 4 takter. 
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Parene danser halvkjede hjem til egen plass med jentene i midten, og 

gutten fører jenta si motsols inn på plass, på 3 byttomfot + sluttsteg, altså 

4 takter også her og 24 takter totalt. Så er første halvdel av Kalesja ferdig. 

2. halvdel 

Toer gutt  i kalesja med ener par 

Nå danses andre halvdel av Kalesja slik som første halvdel, men med 

toergutten i Kalesja. Deretter rekkene mot og fra * Rekkene mot og 

toergutt  til enerparet * Toergutt  og enerparet i kalesja fram og tilbake * 

Alle danser - liten ring  ð inn på motsatt * Halvkjede hjem.  

Til sammen 24 takter 

gggggggg 
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Storkjeda ð Tur 6 

Musikken til storkjeda er i 2/4 dels takt.  

Storkjeda består i hovedsak av følgende:  

1. Etter 4 takter med hilsning  er det kjede med høyre, 1 byttomfot 

steg for hver du møter, helt til du møter egen. 

Begge snur medsols en ½ gang på 2 byttomfot steg, 

og hilser hverandre (se bildet) på 4 takter. Så 

direkte i ny høyre hånds kjede tilbake til egen 

partner. Vend inn på plass, klar til figurering.  24 

takter i kjeda ved 8 par i oppsettet. 

2. Figurering , A gutt  og B jente slik vi gjorde det i tur 2.  16 takter 

3. Ny hilsning på 4 takter , så rett i promenade, guttene går motsols i 

yt re og jentene går medsols i indre, til vi møter egen  partner  og 

snur slik at jenta får ryggen inn i ringen,  hilser henne på 4 takter. 

4. Nå fortsetter promenaden med at jentene 

legger sin høyre arm i guttens venstre 

armkrok  (se bildet) og alle fortsetter å gå i 

motsols retning  hjem. Her svinger gutten 

jenta foran seg inn på parets plass, klar til 

figurering.  24 takter ved 8 par i oppsettet. 

5. Figurering , B gutt  og A jente slik vi gjorde det i tur 2.  16 takter 

6. Og så rett ut i ny høyre hånds kjede slik vi gjorde det i del 1, men 

denne gang uten å hilse, til vi møter egen og hilser henne. Deretter 

direkte i høyre hånds kjede hjem og vender seg på plass. Altså, 5. 

del er lik 1. del, og er på 24 takter. 

7. Avslutningsdel hvor re kkene går svært rolig mot hverandre mens 

guttene legger jentas venstre hånd galant over sin høyre arm. Man 

slipper armtak og hilser på rekkene som takk for dansen, snur seg 

mot egen og takker for dansen, og tilslutt ut mot publikum og 

takker. Avslutningen er på 16 takter. 

 

gggggggg 


